

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumeratę i przyjmują:

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W mieście, W Austro-Węgrzech, W państwie Niemieckim, W innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 243. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

Ustąpienie hr. Berchtolda.

(K. S.) Hr. Berchtold ustąpił. Fakt ten jest w obecnych warunkach bardzo znanym. Rzadko bowiem zdarza się, aby kierownik spraw zagranicznych państwa ustępował w czasie wojny.

Dymisya hr. Berchtolda.

(Telegramy c. k. Biura korespondencyjnego.) Bar. Burian ministrem spraw zagranicznych.

„Fremdenblatt“ ogłosił wczoraj w numerze popołudniowym następujące doniesienie: Minister c. i k. Domu i minister spraw zagranicznych hr. Berchtold, który już przed dłuższym czasem prosił J. Ces. Mość o zwolnienie go z łaski z jego urzędu, ponowił obecnie tę prośbę u Najwyższego Miejsca.

Zacięte walki nad Nidą.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) W Galicyi i w Karpatach spokój. — Z terenu południowego.

Urzędowo ogłoszono wczoraj: Ataki, których nieprzyjacieli znowu wciąż próbuje nad Nidą, zwracają się szczególnie przeciw jednej miejscowości, znajdującej się na naszej linii odpornej.

Prawosławie w Galicyi.

(Komunikat Biura prasowego N. K. N.) „Gazecie Warszawskiej“ nr 343, z dnia 14 grudnia 1914 r. podajemy do wiadomości artykuł p. t. U arcybiskupa Eulogiusza: Urzędowy „Wil. Wiestnik“ zamieszcza rozmowę współpracownika swego z arcybiskupem wileńskim i żytomierskim, który we środę ubiegłą kilka godzin gościł w Wilnie.

skiej części. Wiadomo, jaką rolę w tej wojnie przypisywa powszechnie hr. Tiszy. Dziś drugi rodak jego zajmuje stanowisko ministra spraw zagranicznych.

Jadę teraz do Piotrogród, żeby zakomunikować o tem, co widziałem i nakreślić podstawę zarządu cerkiewnego w Galicyi. Jestem głęboko przekonany, że trwałe rosyjsko-państwowe urzędzenie Galicyi możliwe jest tylko pod warunkiem zorganizowania tam rosyjskiego zarządu cerkiewnego.

Emigracja z Galicyi wschodniej.

(Komunikat Biura prasowego N. K. N.) „Gazecie Warszawskiej“ z dnia 16 grudnia 1914 r. czytamy co następuje: Z chwilą wprowadzenia prawidłowej komunikacji kolejowej między stacjami Galicyi wschodniej a Kijowem, rozpoczęła się wędrowka zrujnowanej ludności galicyjskiej do krajów Rusi koronnej.

natora kijowskiego z prośbą o zapomogę i przytułek.

W niektórych powiatach galicyjskich wśród działaczy społecznych powstał projekt zorganizowania odpowiedniego rozmięczenia po wsiach i miasteczkach zrujnowanych biedaków, gdyż przymusowa ich tułaczka w znacznym stopniu wynika z pewnej nieporadności i niedokładności samopomocy.

Co się tyczy zatrudnienia tej ludności na miejscu, to w granicach samej Galicyi znaczna przeszkoda ku temu jest brak obywatelstwa, a przedewszystkiem dzierżawców przeważnie zroszłą żydów, którzy uniknęli przed wojną, zostawiając na los przypadku nietylko plony swoje i swój dobytek, powierzone im w opiekę majątki, ale i ludność okoliczna, wystawiając ją na pokusę grabieży, zniszczenia gospodarki, przy której przy wytrwałej jej rozwijaniu mogliby się sami bezczynnie i dostojnie utrzymać, utrzymując również włości okolicznych lub nawet z dalszych stron kraju.

Wiosi wobec Polaków.

(Komunikat Biura prasowego N. K. N.) Nieważnożecność owal się z dwóch stron apel do uczn Włochów -wobec Polaków. Jeden wyszedł ze strony Włochów samych, a mianowicie numer gwiazdkowy i noworoczny czasopisma „L'Avista di Roma“ poświęcony został w całości sprawie polskiej, w szczególności zaś działalności Komitetu, który zawiązał się w Rzymie pod nazwą Polonia. Cel Komitetu wyjaśnia w artykule wstępnym jeden z jego przewodniczących A. Lumbroso. Twierdzi, że ukaz carski, zapowiadający zmianę polityki wobec Polaków, posiada niesłychaną doniosłość. Ale są w Rosyi warstwy reakcyjne, które będą stawiały opór ich urzeczywistnieniu. Przyjaciele Polski i Rosyi muszą zatem zwalczać te wpływy, a natomiast umacniać dobre intencje, istniejące w sferach rządowych rosyjskich. Tak więc Komitet ten sympatyzuje z Rosją, jednakowoż istnieniem swoim, racją swojego powstania jest wyrazem nieufności do onumacyi rządu rosyjskiego. Jest to charakterystyczna paradoksalność!

Adams: Zuk Skarszewski.

Rumak Światowida.

Karykatura wczorajsza.

Hr. Oswald uśmiechnął się dobitnie. pomyślał w duchu: „to puchawka nadęta i śmieśnica, lecz człowiek grubo niegłupi; niech mu tam będzie i Borsuk de Borgia! trzeba mu nieco zakazać“; głośno więc rzekł: — Miło mi poznać wroga ukrytego, którego cezułem zawsze obok siebie, a nie zdołałem pochwyć. Bo ja nieraz zdumiewałem się, skąd na giełdzie powstają fluktuacje, niesprawdliwe obecną konfiguracją europejską, a zawsze usprawiedliwione powodzeniem. I czułem się czasem nieswojsko, jak gracz (niech pan wybaczy!), któremu ktoś zagląda w karty. Cieszę się nawet, że poznałem pana dopiero dzisiaj, będąc w odwstwie, gdyż dawniej, znając go, nie byłbym miał podjęć podjęć. — Panowie nie możecie odgadnąć, — wtrącił pułkownik. — Jaka to jest dla mnie rozkosz przyszłościwać się waszej rozmowie, której watek nieraz mi się wymyka. Ale dla człowieka, co w twardej służbie, na suchym chlebie żołnierskim, spędził tyle lat na pustyniach afrykańskich (o kauszuku i piętach muzyjskich pułkownik nie lubi wspominać), jest rzecz wcale bezcenna znaleźć się wśród ludzi, stojących, że się tak wyrażę, na umyślowo-zakulisowych szczytach! Poproszę nawet panów o jedną łaskę: pozwólcie, bym podjął was śniadaniem. Niech mam to wspomnienie, że gościł przywzorem stalem takich mężów. — Takim zaprosinim oprócz się było trudno i niebawem wszystkie trzy siedzieli u Paillarda, gdzie maître d'hôtel posłyszał z ust pułkownika rozkaz: — Sto franców dla ciebie na piwo, jeśli nam podasz śniadanie najwykwintniejsze i najświetniejsze, na jakie zdobyć się umiecie!

Przy jedzeniu wybrednym i winach doborowych rozmowa toczyła się swobodnie, przyrzeciem i pułkownik belgijski i baron Borsuk de Borgia ubiegali się o względy hr. Oswalda. Zwłaszcza bar. Borsuk, wdzięczny widocznie wielkiemu dyplomacie, że tak gładko polknął jego „Borsę“, wnosil w rozmowę wesółość i werwę, nigdy nie słabnącą. — Rozmowę tę wrowadziło nagło na inne tory pewne zajęcie drobiazgowo. Maître d'hôtel bowiem przybiegł do ich stołu jakiś zmieszany i, zabrawszy menu, zmienił w niem nazwę jednej potrawy, przekreślając choux fleurs à la polonoise, a pisząc natomiast „à l'irlandaise“. Zaniepokojony tą zmianą, pułkownik zapytał go natychmiast, czy na tej zmianie nie ucierpił całokształt śniadania, i czy kalafior irlandzkie rzeczywiście lepsze są od polskich; ale ten wódz uroczyście wszelkich przysmaków i takiej sfal-dował jeno wargę wygoloną w usmiechu nad-dyplomataczny i szepnął mu w ucho, że w menu nie zaszła zmiana żadna, tylko w nazwie, by uniknąć gniewu pewnego gościa, którego wskazał oczyma. Gdy za chwilę gość ten wstał i wyszedł, biesiadnicy spojrzeli na niego ciekawie. Był to człowiek rosyj i przygarbiony z małą głową piękną, lecz zmezoną i jasnymi wąsami długimi i cienkimi, które wciąż muskał ruchen-nerwowym. Służący objaśnił ich, że zwie się „monsieur d'Oygsis“, a hr. Oswald i bar. Borsuk zgadali się w tem tylko, że nazwisko dziwnego gościa było oczywiście przekręcone nie do poznania, spierali się jednak w przypuszczeniach innych, począwszy od tego, że baron twierdził, że „monsieur d'Oygsis“ był człowiekiem podeszłym w wieku, a hr. Oswald upierał się, że ma najwyżej lat dwadzieścia cztery. Mówili

przytem wiele o Polakach, osiadłych we Francji, czem zaciekawiony pułkownik, przy czarnej kawie i cygarach, wywiadywać się począł o szczegóły bliższe.

Hr. Oswald opowiedział mu uprzejmie o dotychczasem wychodźwie politycznem, kiedy najprędniejszemu polskie życie towarzyskie i całe niemal życie umysłowe skupiało się nad Sekwaną. Przechodząc zaś do chwili obecnej, zauważył: — I z tego wszystkiego nie będzie niebawem ani śladu. Bawimy jeszcze w Paryżu przejazdem, ale wielkich domów polskich próżno szukać; przeniosły się do Wiednia, Berlina i Petersburga; siła wędzłów politycznych okazała się mocniejszą od sympatii i upodobani, i do tego stopnia, że dziś dla myśli polskiej Ren jest najdalejszą granicą, której już nie przekracza. Natomiast wymaga się ustawicznie wychodźtwa ekonomicznego. W ostatnich czasach mamy nawet objawy tak niespodziewany, jak osady chłopów polskich na ziemi francuskiej. Po co tym znowu zacheć się wódcęgi? Ale trzeba im przyznać, że sprawują się dobrze i nie przynoszą nam wstydu. Niedawno zatrzymałem się umyślnie w Saint-Amand, gdzie stanowią już trzecią część ogółu mieszkańców. Dziwny widok: wzięły się Maicki nasze na pazury i czułością, pracowitością, porządkiem i schludnością przewyższają Francuzów.

— Ja nie pytałem oczywiście o ludzi „prostyeh“, — wtrącił pułkownik z miną wzgardliwie wyniosłą, która wspaniają zapewne po dziś dzień czarni tubyley w Kongo. — Wie pan, — rzekł bar. Borsuk, — że ja wolę nasze dzisiejsze wychodźtwa ekonomiczne od dawnego, politycznego, choć dzisiejszy nasz przyływ jest kulturalnie dużo niższy, ale za to zdrowszy: mniej idealowy, więcej sensu! Emigranci przybywali tu z polityką we łbach i obrocowali tylko z Francuzami rozpolitykowanymi; nie dziś, że było wielu wykołajców. Teraz przyjeżdżają robotnicy i wykołajcy, i wykołajcy poważnieją, bo ocierają się o Francję pracowitą i sami zapobiegliwocią jej przeszkają. Ja wiem coś o tem, bo stykam się z tem ustawicznie. Wyznaczyłem nawet jeden dzień

wtygodniu, kiedy przyjmuję przybyszów z kraju, szukających pracy. Jaka zbieranina zabawa! Wszystkich zgłaszających się poddaje najpierw takiej próbie: „Co pan wolisz?“ — pytam, — masz tu 20 franków, weź, jeśli chcesz, i nie pokaraj mi się więcej na oczy; a nie, to pieniądz chowam, a zastanowię się, czy nie znajdę dla pana pracy; po odpowiedź zaś przyjdź za tydzień“. Ta próba nie jest taka niewinna, jak się wydaje. Dla niedźwiedzia z tych drapieżników dwudziestofrankowa tyle znaczy, co dla któregoś z nas milion, a czasem i więcej, jak mu puścisz kieszeczkę zbytnio się skrepią. Ja wolę, żeby taki wziął pieniądz i dał mi spokój, bo już go więcej nie przyjmę, — to już moja zasada! Ale nie; na dziesięć ledwie jeden zgłodnialec złapie na pieniądz, a reszta powiada: „wrocie za tydzień“. Z tych zaś, co tutaj osiadają, do kraju powraca tylko ten, któremu się nie powiodło. Bo, jeśli ma zarobek, czy on szwe, blauchar, czy artysta, tak szybko zamakuje w stosunkach francuskich, że mu o kraju ani gadaj. I wsiąkają tu w społeczeństwo, nie jak te Maicki z Saint-Amand, co trzymają się kupa zwarcie.

— To rzeczywiście zabawne, — przerwał hr. Oswald, — dawniej myśmy tu zjeżdżali, niby na popas krótki, i osiadali na stałe; teraz my bawimy tu tylko popasem, a na stałe osiadają robotnicy, zbłąkani do Francji za zarobkiem. Bo to zapewne sami rzemieślnicy?

— Przeważnie! Ale różnie bywa. Dziś był właśnie dzień moich przyjeź i zgłosiło się ich pięciu. Trzech robotników, nie mówiących słowa po francusku; przyluli się na razie w pewnego „pedikura“ Polaka, utrzymującego pensjonat; on mi ich przysłał. Ci dają sobie rady. Jeśli znajdę im jakieś zajęcie, za lat parę będą już poważnymi obywatelami francuskimi, nie porzucącymi oglądać się o poparcie rozmaitych zjednoczeń polskich. Czwartym, młodzieńcem z dobrego domu, zgrał się w Monte Carlo i znalazł się w Paryżu bez grosza. Pytam go, do jakiej roboty jest zdolny? Powiada, że mógłby na przykład kierować wielką stajnią wyścigową! Parknąłem mu w nos oczywiście. Ten jeden wziął dwudziestofrankówkę na odepnę. Ale najzabawniejszy ostatni: powieściopisarz początku-

jęcy, który wybrał się w podróż okrężną po Europie ze piśmem coś trzydziestu miast, z których życiem chce się zapoznać. Majątku nie ma, ale otrzymał od Wydziału krajowego dwuletnie stypendyum po sześćset franków i dopiero w Paryżu przekonał się, że to za mało na same napiwe po hotelach; pragnąłby więc znaleźć jakiego sekretarstwa, lub gubernerską, byle wędrowną, gdyż owe miasta zwiedzić musi wszystkie. Pociągnął go za język, skąd wpadł na pomysł taki, i na co mu potrzebna znajomość tych miast trzydziestu? Powiada, że pomysł jest jego, a spis miast zrobił rzeczoznawca urzędowy. Gdy mianowicie wniósł podanie o stypendyum, uzasadniając je tem, że pragnie napisać wielką polską powieść obyczajową, a w tym celu musi oczywiście poznać miasta zagraniczne, Wydział krajowy oddał jego podanie któremś z historyków literatury do wydania opinii. Uczony mąż oświadczył, że rzeczywiście do napisania polskiej powieści obyczajowej znajomość dokładną zagranicy jest niezbędną. Jak tego dowodzi najlepsze wzory; i na podstawie dwudziestu pięciu najwybitniejszych powieści polskich zestawil ów spis trzydziestu miast, najczęściej powtarzających się u naszych pisarzy znakomitych: przedewszystkiem Paryż, dalej Wiedeń, Berlin, Wenecya, Nervi, Viareggio, Florencia, Rzym, Mentona, Nizza, Genewa, Interlaken, Davos, Trouville, Dinard, Ostenda, Blankenbergho — touts à la lyre, czy karta rynku! Samienny uczony dodał jeszcze kilka miast, „dotąd w powieściopisarstwie polkiem nieużytych“, które nie zawadziłyby także wyzyskać. Tak mię ten grzybiorek ubawił, że mu oświadczyłem: „Widzi pan, że z sześciuset frankami myśl pańska jest niewykonalna; zrzeknij się więc stypendyum, a ja sam dam ci dwa tysiące pod warunkiem, że pan wrócisz spokojnie do domu i napiszesz ową powieść w kraju“. Co panowie powiecie? obrzuli się i odparli mi z godnością, że on dla srebrników nie wyrzeknie się myśli stworzenia prawdziwej polskiej powieści obyczajowej! Niech sobie pisze! Co mi to szkodzi? ja i takich bzdurow nie czytuje. Odprawiliem go z kwitkiem. (C. d. n.)





# „Nowa Reforma”

wychodzi 2 razy dziennie: o godzinie 7½ rano i o godzinie 2½ po południu

i jest do nabycia

w Administracyi, ulica św. Anny 1. 3

oraz w następujących agencjach:

Ul. Czarnowiejska — Dobrowolski.  
 „ Dietla 46 — Schamroth.  
 „ Długa 1 (Dom Izby handlowej) — Aleksandrowicz.  
 „ Długa 36 — Mackiewicz.  
 Pl. Dominikański 2 — Landau.  
 Ul. Dominikańska 2 — Schreiber.  
 „ Dunajewskiego 3 — Krakowskie biuro ogłoszeń.  
 „ Dębni, Kościuszki — Nawrocki.  
 „ Dębni, Rynek — Jabłoński.  
 „ Dębni, Szwedzka 5 — Idzik.  
 „ Dębni — Łukasiewicz.  
 Ul. Felicyanek 27 — Nikiel.  
 „ Floryańska 12 — Markowicz.  
 Pl. Franciszkański 9 — Laulich.  
 Ul. św. Gertrudy 24 — Bloch.  
 „ Grodzka 10 — Bauminger.  
 „ Grodzka 40 — Rosenblum.  
 „ Jagiellońska 7 — Hupezye.  
 „ Józefa 1 — Gemeiner.  
 „ Karmelicka 13 — Hildowie.

Ul. Karmelicka 46 — Hanusz.  
 „ Kochanowskiego — Grafczyński.  
 „ Kościuszki 15 — Dutkiewicz.  
 „ Krakowska 1 — Manne.  
 „ Krowoderska 54 — Cywa.  
 „ Krowoderska 79 — Pułczyński.  
 „ Krowodrza, Mazowiecka — Amster.  
 Ul. Librowszczyzna 1 — Żabner.  
 „ Mały Rynek 4 — Alfus.  
 Pl. Maryacki — Ziemiańska (Kasa zamawiań).  
 „ Matejki 8 — Łacki.  
 Ul. Miodowa 11 — Majerhof.  
 „ Mostowa 2 — Goldschneider.  
 „ Pijarska 8 — Grudzińska.  
 „ Podgórze, Rynek 2 — Lasinger.  
 „ Podgórze, Rynek 3 — Janicki.  
 „ Podgórze, Rynek 4 — Poturalski.  
 „ Podgórze — Lichtig.  
 „ Rynek A-B — Gł. Trafika.  
 Ul. Sławkowska 21 — Słomiany.

Ul. Starowiślna 1 — Taffler.  
 „ Starowiślna 35 — Czarnucha.  
 „ Starowiślna (kiosk koło III mostu) — Goldberg.  
 „ Stradom 43 — Reichmann.  
 „ Sukiennice (hala) — Mańkowska.  
 Ul. Szczepańska 9 — Hopcas i Salomonowa.  
 „ Szpitalna — Glücklich.  
 „ Wiślna 11 — Nikiel.  
 „ Wolnica 2 — Hoffman.  
 „ Zwierzyniecka 15 — Dzikowska.  
 „ Zwierzyniecka 21 — Rosenblum.  
 „ Zwierzyniecka 35 — Tacik.

W kioskach wody sodowej:  
 przy ulicy Szewskiej;  
 na plantach przy Teatrze miejskim (obok „Drzewa wolności”);  
 przy ulicy Mikołajskiej;  
 na plantach naprzeciw poczty głównej;  
 przy ulicy Franciszkańskiej.

Administracja „Nowej Reformy”  
 znajduje się  
 przy ulicy św. Anny 1. 3, parter.

## Drukarnia Literacka

w Krakowie, ulica Jagiellońska 1. 10

Telefonu Nr 401

wykonuje wszelkie roboty w zakresie  
 drukarstwa wchodzące.